

Số: /BC-HĐND

Ninh Thuận, ngày tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả hoạt động tháng 02 năm 2023

I. Hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh tháng 02/2023

1. Thường trực HĐND tỉnh

- Tổ chức kỳ họp thứ 11 HĐND tỉnh; tại kỳ họp, HĐND tỉnh xem xét thông qua 07 nghị quyết¹.

- Làm việc với Thường trực HĐND 07 huyện, thành phố nhằm xem xét, đánh giá kết quả hoạt động của HĐND, Thường trực, các Ban HĐND cấp huyện, cấp xã năm 2022; đôn đốc hoạt động của HĐND năm 2023 bảo đảm quy định pháp luật, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND, cùng chính quyền địa phương thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

- Tổ chức khảo sát tình trạng xâm thực bờ biển trên khu vực Phan Rang - Tháp Chàm và huyện Ninh Hải.

- Qua kết quả thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh đã cho ý kiến đối với đề nghị xây dựng nghị quyết².

¹ 1/ Nghị quyết Quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; 2/ Nghị quyết Phân bổ kinh phí sự nghiệp ngân sách Trung ương bổ sung có mục tiêu và kinh phí ngân sách địa phương đối ứng thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023; 3/ Nghị quyết Phân bổ và giao bổ sung dự toán chi thường xuyên năm 2023 cho các cơ quan, đơn vị thực hiện Chương trình Phát triển lâm nghiệp bền vững; 4/ Nghị quyết Điều chỉnh Danh mục các dự án phải thu hồi đất năm 2023 trên địa bàn tỉnh; 5/ Nghị quyết Bãi bỏ Nghị quyết số 71/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng Hạ tầng cảng biển tổng hợp Cà Ná và hệ thống giao thông kết nối cảng với đường liên vùng lên các tỉnh Nam Tây nguyên; 6/ Nghị quyết Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án xây dựng tuyến đường động lực kết nối Cảng tổng hợp Cà Ná lên khu vực Nam Tây Nguyên; 7/ Nghị quyết Điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp Trạm xử lý nước thải, san nền và đường giao thông nội bộ Khu công nghiệp Thành Hải.

² Chấp thuận các đề nghị xây dựng nghị quyết: 1/ Quy định nội dung, mức chi đối với vận động viên, huấn luyện viên thể thao và các giải thi đấu thể thao trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

- Trên cơ sở đề nghị của UBND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh đã phân công các Ban HĐND tỉnh thẩm tra và có ý kiến theo thẩm quyền; cụ thể: Thống nhất chủ trương trang bị 03 xe ô tô phục vụ công tác chung của Văn phòng Tỉnh uỷ, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh theo đề nghị của UBND tỉnh. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo tổ chức xác định số lượng xe ô tô được sử dụng của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp nhà nước thuộc phạm vi quản lý theo đúng tiêu chuẩn, định mức và xử lý ô tô dôi dư theo quy định của Nghị định số 04/2019/NĐ-CP ngày 11/01/2019 của Chính phủ và tổ chức mua sắm theo đúng quy định pháp luật hiện hành.

- Duy trì tổ chức tốt công tác tiếp công dân, tiếp 04 lượt công dân, nhận 16 đơn khiếu nại, kiến nghị, tố cáo, phản ánh của công dân; chuyển cơ quan thẩm quyền xem xét, giải quyết 14 đơn, số đơn còn lại lưu theo quy định; nhận 07 văn bản trả lời của cơ quan có thẩm quyền.

- Tổ chức thăm, tặng quà nhân kỷ niệm 68 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2023); tham dự Hội nghị toàn quốc tổng kết công tác Hội đồng nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương năm 2022 và triển khai kế hoạch công tác năm 2023 và các cuộc họp, hội nghị khác³.

2. Hoạt động của các Ban HĐND tỉnh

Thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân theo kế hoạch; tham dự đầy đủ các cuộc họp, buổi làm việc do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức hoặc phân công; dự các cuộc họp, phiên họp thường kỳ tại UBND tỉnh; phối hợp thực hiện thẩm tra, giám sát và thực hiện các nhiệm vụ sau:

a) Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh

- Thẩm tra các dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 11 và các nội dung theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh: 1/ Vay vốn đầu tư, cải tạo, nâng cấp Nhà máy nước Tháp Chàm công suất 52.000m³/ngày đêm lên 120.000m³/ngày đêm của Công ty cổ phần Cấp nước Ninh Thuận; 2/ Chủ trương hỗ trợ giao đất ở và hỗ trợ thêm 01 lần giá đất nông nghiệp khi Nhà nước thu hồi đất; 3/ Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của các huyện, thành phố; 4/ Chủ trương trang bị 03 xe ô tô phục vụ công tác chung của Văn phòng Tỉnh uỷ, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh và Văn phòng UBND tỉnh.

³ Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 khóa XI; Hội nghị tổng kết xây dựng Đảng năm 2022; dự họp mặt Kỷ niệm 68 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam.

- Tham gia Đoàn giám sát của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển năng lượng giai đoạn 2016 - 2021 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận”.

b) Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh

- Thẩm tra theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh đối với các nội dung: 1/ Đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định nội dung, mức chi đối với vận động viên, huấn luyện viên thể thao và các giải thi đấu thể thao trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; 2/ Chủ trương điều chỉnh dự án Khách sạn Solarvine thành Bệnh viện Mắt Việt Phan Rang.

- Tham mưu triển khai thực hiện giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về giáo dục tại cơ sở giáo dục thuộc tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2018-2022”.

- Tham mưu báo cáo của Đảng đoàn HĐND tỉnh tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

- Cùng Tổ đại biểu số 9 HĐND tỉnh khảo sát kiến nghị của cử tri tại xã Phước Vinh và xã Phước Thái, huyện Ninh Phước.

- Dự họp Ban Điều hành chuyển đổi số tỉnh; họp mặt Kỷ niệm 68 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam.

c) Ban Pháp chế HĐND tỉnh

- Tham mưu chuẩn bị tổ chức giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh.

- Xây dựng đề nghị xây dựng nghị quyết thay thế các nghị quyết của HĐND tỉnh quy định chế độ, định mức chi phục vụ hoạt động của HĐND các cấp tỉnh Ninh Thuận.

- Dự họp Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh.

d) Ban Dân tộc HĐND tỉnh

- Phối hợp thẩm tra, giám sát cùng các ban HĐND tỉnh.

- Cùng Tổ đại biểu số 9 HĐND tỉnh khảo sát kiến nghị của cử tri tại xã Phước Vinh và xã Phước Thái, huyện Ninh Phước.

3. Đánh giá chung

Trong tháng 02/2023, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật; trong đó, tập trung tổ chức kỳ họp thứ 11 để giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh đột xuất, tạo cơ sở pháp lý đầy đủ phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; phối hợp chặt chẽ, hướng dẫn hoạt động của HĐND các huyện, thành phố; chuẩn bị nội dung giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh năm 2023, phiên giải trình của Thường trực HĐND tỉnh; tiếp công dân, đôn đốc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; phối hợp kịp thời, chặt chẽ với UBND tỉnh trong việc có ý kiến giải quyết theo thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy định pháp luật; khảo sát kiến nghị, phản ánh của cử tri; thẩm tra, thẩm định các nội dung theo phân công của Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy.

Tuy nhiên, tồn tại nổi lên là việc đôn đốc cụ thể hóa nghị quyết của Tỉnh ủy bằng nghị quyết của HĐND tỉnh chưa được thực hiện đầy đủ; cơ chế phối hợp giữa các Ban HĐND tỉnh với các Sở, ngành có việc còn chậm, nhất là đối với những nội dung do Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao.

II. Chương trình công tác của Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh tháng 3/2023

Trên cơ sở kế hoạch công tác trọng tâm của Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh năm 2023; nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 3/2023 như sau:

1. Thường trực HĐND tỉnh

- Tổ chức thực hiện khảo sát, giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh “*Việc thực hiện chính sách, pháp luật về giáo dục tại cơ sở giáo dục thuộc tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2018-2022*”.

- Chỉ đạo giám sát, đôn đốc đẩy mạnh việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước quý I năm 2023.

- Tổ chức phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND tỉnh; tổ chức giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh; rà soát tổng hợp các đơn khiếu nại, tố cáo giải quyết chưa dứt điểm để tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên đề.

- Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến góp ý dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

- Thực hiện các giải pháp phối hợp Thường trực HĐND các cấp tỉnh Ninh Thuận nhằm nâng cao chất lượng tổ chức và hoạt động của HĐND; tổ chức hội nghị triển khai công tác HĐND các cấp tỉnh Ninh Thuận năm 2023.

- Thực hiện nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh năm 2023.

- Tham mưu Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy các nội dung được phân công.

- Tổ chức tiếp công dân, xử lý, đôn đốc việc giải quyết kiến nghị của cử tri, đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân theo quy định pháp luật.

- Khảo sát phối hợp đẩy mạnh thực hiện các công trình trọng điểm, tăng cường các biện pháp giải ngân đầu tư công năm 2023.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức đánh giá tổ chức và hoạt động của HĐND giữa nhiệm kỳ 2021-2026.

- Chuẩn bị chặt chẽ công tác lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND bầu theo quy định pháp luật và theo hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

2. Các Ban HĐND tỉnh

Triển khai tổ chức giám sát, khảo sát theo chương trình, kế hoạch đề ra; thẩm tra các dự thảo nghị quyết, các đề nghị xây dựng nghị quyết và nội dung phát sinh theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh; tiếp công dân theo quy định; theo dõi, giám sát, đôn đốc việc trả lời, giải quyết các kiến nghị của cử tri trên lĩnh vực phụ trách; tham gia chuẩn bị, tổ chức các phiên họp Thường trực HĐND tỉnh, giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh; đôn đốc, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu kinh tế - xã hội quý I năm 2023./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- UBND, UBNDTQVN tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố;
- Trang Thông tin điện tử HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Minh Lực

